PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 26 de fevereiro de 2025.

Ofício nº 1983/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 59/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 59/2025, de autoria do Nobre Vereador Soldado Fruet, encaminhado pelo
Ofício no 163/2025-GP, de 14 de fevereiro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o pátio de recolhimento de
veículos/motos, remetemos a manifestação do Instituto de Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu – FOZTRANS
–, por meio do Ofício no 163, de 24 de fevereiro de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

ac
25

70
52

-d
ac

3-
41

21
-a

d3
a-

0d
94

81
5c

05
8b

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 26/02/2025 às 11:50:15
Documento Código: ac257052-dac3-4121-ad3a-0d94815c058b - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ac257052-dac3-4121-ad3a-0d94815c058b

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Foz do Iguaçu, 24 de fevereiro de 2025.
Ofício n° 163/25

Prezada Senhora

Em resposta ao Ofício nº 1578/2025-SMAD/DIAD/DVCMR que acompanha o Requerimento nº
059/2025-CMFI, que por sua vez requer informações a respeito do funcionamento do serviço de
remoção de veículos nesta municipalidade, temos a informar que:

1) Qual a capacidade total do Pátio e qual o número atual de veículos armazenados?

R: Atualmente, o pátio para o acautelamento de veículos removidos em virtude de fiscalização de
Trânsito possui a capacidade para 100 veículos, neste local estão sob custódia do município o total de
10 (dez) veículos. No entanto, após o término do contrato do serviço terceirizado de pátio, que
aconteceu junho de 2024, os 130 (cento e trinta) veículos remanescentes deste contrato, que é
composto por 50 (cinquenta) automóveis e 80 (oitenta) motocicletas, estão acomodados em outros
espaços do município, ficando as motocicletas nas dependências da sede do FOZTRANS e os
automóveis no Pátio de Máquinas da Secretaria Municipal de Obras.

2) Se existir lotação,

a) Há veículos sendo armazenados em locais não planejados ou inadequados devido à falta de
espaço?

R: O serviço de remoção, custódia e apoio na realização dos leilões dos veículos removidos está em
processo de licitação, e conforme descrito acima, os veículos estão sendo acautelados de forma
provisória até a conclusão do certame, quando teremos a estrutura e espaço definitivos para esta
atividade através da Concessão deste serviço.

b) Há necessidade de expansão ou reorganização do pátio para acomodar melhor os veículos?

R: Para melhor atender esta demanda, é fundamental a terceirização deste serviço, da mesma forma
que vem acontecendo desde 2013. A terceirização garante uma melhor estrutura e pessoal necessário
para realizar todas as atividades, principalmente quanto aos leilões de veículo, de forma a não ocorrer
a superlotação do espaço destinado à custódia dos veículos, com a devida destinação sendo para o
reaproveitamento de peças ou para o retorno à  circulação.

c) A Lotação do pátio está impactando no tempo de permanência ou liberação dos veículos?

R: Neste momento não há superlotação do pátio.

d) Há algum risco de danos aos veículos devido à superlotação ou armazenamento inadequado do
pátio?

3d
e3

65
d6

-7
e3

b-
44

38
-a

4f
b-

80
04

e1
9a

eb
b3

Autenticado com senha por ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE - DIRETORA SUPERINTENDENTE DO FOZTRANS - 24/02/2025 às 16:01:46 e PRICILA
BEVERVANCO MANTOVANI - DIRETORA DE TRÂNSITO E SISTEMA VIÁRIO - 25/02/2025 às 09:33:14
Documento Código: 3de365d6-7e3b-4438-a4fb-8004e19aebb3 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3de365d6-7e3b-4438-a4fb-8004e19aebb3

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

ac
25

70
52

-d
ac

3-
41

21
-a

d3
a-

0d
94

81
5c

05
8b

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 26/02/2025 às 11:50:15
Documento Código: ac257052-dac3-4121-ad3a-0d94815c058b - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ac257052-dac3-4121-ad3a-0d94815c058b

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Foz do Iguaçu, 24 de fevereiro de 2025.
Ofício n° 163/25
R: Apesar de não haver superlotação no pátio atual, no entanto, os riscos da manutenção dos veículos
sobre a custódia do município sempre existem, do mesmo modo que ocorre em outros locais onde há
a concentração de grande volume de veículos automotores, seja por risco de incêndio, vendavais,
furtos, vandalismos, etc. No entanto, com o objetivo de mitigar os riscos, os veículos acautelados pelo
FOZTRANS estão em áreas monitoradas por câmeras e/ou presencialmente por Seguranças
Patrimoniais.

3) Existe previsão de leilão dos veículos/motos apreendidos?

R: O último leilão do FOZTRANS ocorreu no dia 23 de agosto de 2024, onde foram arrematados cerca
de 600 veículos, considerando que ainda estamos trabalhando no processo pós leilão, com o
acompanhamento das baixas dos veículos leiloados na condição de sucatas e na desvinculação de
débitos junto aos DETRANs de origem de cada veículo, concomitante a isto, estamos preparando a
realização de um novo procedimento de leilão que deverá acontecer dentro do primeiro semestre de
2025.

Atenciosamente;

Pricila Bevervaço Mantovani                                                   Aline Maicrovicz

Diretora de Trânsito e Sistema Viário                                      Diretora Superintendente

À Senhora

Larissa Ferreira

Secretária Municipal de Administração-SMAD

3d
e3

65
d6

-7
e3

b-
44

38
-a

4f
b-

80
04

e1
9a

eb
b3

Autenticado com senha por ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE - DIRETORA SUPERINTENDENTE DO FOZTRANS - 24/02/2025 às 16:01:46 e PRICILA
BEVERVANCO MANTOVANI - DIRETORA DE TRÂNSITO E SISTEMA VIÁRIO - 25/02/2025 às 09:33:14
Documento Código: 3de365d6-7e3b-4438-a4fb-8004e19aebb3 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3de365d6-7e3b-4438-a4fb-8004e19aebb3

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

ac
25

70
52

-d
ac

3-
41

21
-a

d3
a-

0d
94

81
5c

05
8b

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 26/02/2025 às 11:50:15
Documento Código: ac257052-dac3-4121-ad3a-0d94815c058b - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ac257052-dac3-4121-ad3a-0d94815c058b

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 163/2025

Assunto: RESPOSTA OFÍCIO Nº 1578/2025 QUE ACOMPANHA O REQUERIMENTO Nº

59/2025-CMFI

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=3de365d6-7e3b-4438-a4fb-8004e19aebb3

Hash do Documento

Código para verificação:

3de365d6-7e3b-4438-a4fb-8004e19aebb3

5E6E4B8A21A3B9B3C2CFB64E91C9DD3609EC2213683889074E944EBE37D22164

 PRICILA BEVERVANCO MANTOVANI  (Signatário) - CPF: ***23120970** em 25/02/2025   9:33:14 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE  (Signatário) - CPF: ***48264974** em 24/02/2025  16:01:46

- OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/02/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

ac
25

70
52

-d
ac

3-
41

21
-a

d3
a-

0d
94

81
5c

05
8b

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 26/02/2025 às 11:50:15
Documento Código: ac257052-dac3-4121-ad3a-0d94815c058b - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ac257052-dac3-4121-ad3a-0d94815c058b

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.983/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 59/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=ac257052-dac3-4121-ad3a-0d94815c058b

Hash do Documento

Código para verificação:

ac257052-dac3-4121-ad3a-0d94815c058b

7F0D96702FFB8C38F4D10EB6420F7F02B5BD4D5AA942FD406F648B6BAE65E3CE

Anexos

REQ 59-2025.pdf - 768df2eb-0c9a-401e-9736-de24bff6a5ba

RESPOSTA REQ 59-2025 - OFÍCIO- Nº 163-2025 - FOZTRANS.pdf - 4a1c15f5-a0f7-4702-9187-99a180693137

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 26/02/2025  11:50:15 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/02/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.